ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 августа 2018 г. N 909

ОБ ИЗМЕНЕНИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ

СИЛУ

НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской

Федерации от 22 июня 2009 г. N 517 "Об

утверждении Положения о ведомственной охране

Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2009, N

26, ст. 3193);

постановление Правительства Российской

Федерации от 27 декабря 2010 г. N 1159 "О

внесении изменения в Положение о

ведомственной охране Министерства

промышленности и торговли Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2011, N 2, ст. 341).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 августа 2018 г. N 909

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 12 июля 2000 г. N 514 "Об

организации ведомственной охраны" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2000, N

29, ст. 3100; 2009, N 5, ст. 630; 2014, N 14, ст. 1627;

2016, N 12, ст. 1661; 2017, N 13, ст. 1929; N 21, ст.

3024):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что перечни охраняемых

объектов, а также вносимые в них изменения

утверждаются руководителями соответствующих

федеральных государственных органов и

организаций по согласованию с Федеральной

службой войск национальной гвардии Российской

Федерации.

Руководители федеральных государственных

органов, являющихся военизированными

организациями, утверждают указанные перечни

без согласования с Федеральной службой войск

национальной гвардии Российской Федерации.";

б) в перечне федеральных органов

исполнительной власти, имеющих право

создавать ведомственную охрану, утвержденном

указанным постановлением:

абзацы пятый и шестой исключить;

в абзаце седьмом слова "Министерство связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации"

заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации".

2. В Положении о ведомственной охране

Министерства транспорта Российской Федерации,

утвержденном постановлением Правительства

Российской Федерации от 11 октября 2001 г. N 743

"Об утверждении Положения о ведомственной

охране Министерства транспорта Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2001, N 46, ст. 4355; 2010,

N 14, ст. 1669; 2012, N 37, ст. 5002):

а) в абзаце третьем пункта 2 слова

"Министерством внутренних дел Российской

Федерации" заменить словами "Федеральной

службой войск национальной гвардии Российской

Федерации";

б) в абзаце втором пункта 5 слова "органах

внутренних дел" заменить словами

"территориальных органах Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации";

в) в абзаце третьем пункта 10 и абзаце втором

пункта 13 слова "Министерством внутренних дел

Российской Федерации" заменить словами

"Федеральной службой войск национальной

гвардии Российской Федерации";

г) в пункте 16 слова "органы внутренних дел

Российской Федерации" заменить словами

"Федеральная служба войск национальной

гвардии Российской Федерации".

3. В Положении о ведомственной охране

Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации, утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 15

апреля 2002 г. N 239 "О ведомственной охране

Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2002, N 16, ст. 1568):

а) в абзаце третьем пункта 3 слова

"Министерством внутренних дел Российской

Федерации" заменить словами "Федеральной

службой войск национальной гвардии Российской

Федерации";

б) в пункте 10 слова "органах внутренних дел"

заменить словами "территориальных органах

Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации";

в) в пункте 15 слова "Министерство внутренних

дел Российской Федерации" заменить словами

"Федеральная служба войск национальной

гвардии Российской Федерации".

4. В Положении о ведомственной охране

Министерства энергетики Российской Федерации,

утвержденном постановлением Правительства

Российской Федерации от 11 марта 2008 г. N 160

"Об утверждении Положения о ведомственной

охране Министерства энергетики Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2008, N 11, ст. 1028; 2009,

N 12, ст. 1429):

а) в абзаце втором пункта 2 слова

"Министерством внутренних дел Российской

Федерации" заменить словами "Федеральной

службой войск национальной гвардии Российской

Федерации";

б) в абзаце втором пункта 6 слова "органах

внутренних дел" заменить словами

"территориальных органах Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации";

в) в пункте 12 слова "Министерством внутренних

дел Российской Федерации" заменить словами

"Федеральной службой войск национальной

гвардии Российской Федерации";

г) в пункте 15 слова "органах внутренних дел"

заменить словами "территориальных органах

Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации";

д) в пункте 17 слова "органы внутренних дел"

заменить словами "Федеральная служба войск

национальной гвардии Российской Федерации".

5. В Положении о ведомственной охране

Федерального агентства железнодорожного

транспорта, утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 27 июня

2009 г. N 540 "Об утверждении Положения о

ведомственной охране Федерального агентства

железнодорожного транспорта" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2009, N

27, ст. 3363; 2012, N 37, ст. 5002):

а) в пунктах 9, 14 и 15 слова "Министерством

внутренних дел Российской Федерации" заменить

словами "Федеральной службой войск

национальной гвардии Российской Федерации";

б) в пункте 19:

в абзаце первом слова "органах внутренних дел"

заменить словами "территориальных органах

Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации";

в абзаце втором слова "Министерством

внутренних дел Российской Федерации" заменить

словами "Федеральной службой войск

национальной гвардии Российской Федерации";

в) в пункте 23 слова "органы внутренних дел"

заменить словами "Федеральная служба войск

национальной гвардии Российской Федерации";

г) пункт 24 признать утратившим силу.

6. Утратил силу. - Постановление Правительства

РФ от 27.03.2019 N 321.

7. В Положении о ведомственной охране

Государственной корпорации по содействию

разработке, производству и экспорту

высокотехнологичной промышленной продукции

"Ростех", утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 27

апреля 2010 г. N 287 "Об утверждении Положения

о ведомственной охране Государственной

корпорации по содействию разработке,

производству и экспорту высокотехнологичной

промышленной продукции "Ростех" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N

19, ст. 2319; 2015, N 48, ст. 6842):

а) в абзаце втором пункта 2 и пункте 11 слова

"Министерством внутренних дел Российской

Федерации" заменить словами "Федеральной

службой войск национальной гвардии Российской

Федерации";

б) в абзаце первом пункта 14 слова "органах

внутренних дел" заменить словами

"территориальных органах Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации";

в) в пункте 15 слова "органы внутренних дел"

заменить словами "Федеральная служба войск

национальной гвардии Российской Федерации".

8. В Положении о ведомственной охране

стратегического акционерного общества,

осуществляющего управление системой

магистральных нефтепроводов и

нефтепродуктопроводов, утвержденном

постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 апреля 2015 г. N 430 "Об

утверждении Положения о ведомственной охране

стратегического акционерного общества,

осуществляющего управление системой

магистральных нефтепроводов и

нефтепродуктопроводов" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, N

19, ст. 2834):

а) абзац второй пункта 2 изложить в следующей

редакции:

"Перечень охраняемых объектов утверждается

стратегическим акционерным обществом по

согласованию с Федеральной службой войск

национальной гвардии Российской Федерации.";

б) в пункте 6 и абзаце первом пункта 12 слова

"органах внутренних дел" заменить словами

"территориальных органах Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации";

в) в пункте 13 слова "органы внутренних дел"

заменить словами "Федеральная служба войск

национальной гвардии Российской Федерации".

9. В Положении о ведомственной охране

организации - собственника Единой системы

газоснабжения, утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 30

апреля 2015 г. N 431 "Об утверждении Положения

о ведомственной охране организации -

собственника Единой системы газоснабжения"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2015, N 19, ст. 2835):

а) абзац второй пункта 2 изложить в следующей

редакции:

"Перечень охраняемых объектов утверждается

организацией по согласованию с Федеральной

службой войск национальной гвардии Российской

Федерации.";

б) в пункте 5 и абзаце первом пункта 12 слова

"органах внутренних дел" заменить словами

"территориальных органах Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации";

в) в пункте 13 слова "органы внутренних дел"

заменить словами "Федеральная служба войск

национальной гвардии Российской Федерации".

10. В Положении о ведомственной охране

стратегического акционерного общества,

ведущего деятельность по добыче и переработке

углеводородного сырья, утвержденном

постановлением Правительства Российской

Федерации от 21 мая 2015 г. N 486 "Об

утверждении Положения о ведомственной охране

стратегического акционерного общества,

ведущего деятельность по добыче и переработке

углеводородного сырья" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, N

22, ст. 3221):

а) абзац второй пункта 2 изложить в следующей

редакции:

"Перечень охраняемых объектов утверждается

стратегическим акционерным обществом по

согласованию с Федеральной службой войск

национальной гвардии Российской Федерации.";

б) в пункте 6 и абзаце первом пункта 12 слова

"органах внутренних дел" заменить словами

"территориальных органах Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации";

в) в пункте 13 слова "органы внутренних дел"

заменить словами "Федеральная служба войск

национальной гвардии Российской Федерации".

11. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 4 июня 2015 г. N 551 "О некоторых

вопросах деятельности ведомственной охраны по

обеспечению безопасности объектов топливно-

энергетического комплекса" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, N

24, ст. 3472):

а) в пункте 1:

абзац второй признать утратившим силу;

в абзацах четвертом и шестом слова "органах

внутренних дел" заменить словами

"территориальных органах Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации";

б) абзац третий пункта 2 изложить в следующей

редакции:

"расходы Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации

или ее территориальных органов, связанные с

приобретением, транспортировкой, хранением,

ремонтом и техническим обслуживанием боевого

ручного стрелкового оружия для обеспечения

работников ведомственной охраны организации -

собственника Единой системы газоснабжения,

стратегического акционерного общества,

осуществляющего управление системой

магистральных нефтепроводов и

нефтепродуктопроводов, и стратегического

акционерного общества, ведущего деятельность

по добыче и переработке углеводородного сырья,

возмещаются указанными организациями в

соответствии с договорами, заключенными

Федеральной службой войск национальной

гвардии Российской Федерации. При этом

расходы, связанные с транспортировкой,

хранением, ремонтом и техническим

обслуживанием боевого ручного стрелкового

оружия, оплачиваются со дня заключения

договора исходя из норм (расчетов), действующих

в Федеральной службе войск национальной

гвардии Российской Федерации.";

в) в наименовании перечня отдельных типов и

моделей боевого ручного стрелкового оружия и

патронов к нему, которые могут быть получены во

временное пользование в органах внутренних дел

для обеспечения работников ведомственной

охраны организации - собственника Единой

системы газоснабжения, стратегического

акционерного общества, осуществляющего

управление системой магистральных

нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, и

стратегического акционерного общества,

ведущего деятельность по добыче и переработке

углеводородного сырья, утвержденного

указанным постановлением, слова "органах

внутренних дел" заменить словами

"территориальных органах Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации";

г) в нормах обеспечения отдельными типами и

моделями боевого ручного стрелкового оружия и

патронами к нему, которые могут быть получены

во временное пользование в органах внутренних

дел для обеспечения работников ведомственной

охраны организации - собственника Единой

системы газоснабжения, стратегического

акционерного общества, осуществляющего

управление системой магистральных

нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, и

стратегического акционерного общества,

ведущего деятельность по добыче и переработке

углеводородного сырья, утвержденных указанным

постановлением:

в наименовании слова "органах внутренних дел"

заменить словами "территориальных органах

Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации";

в примечаниях 1 и 2 слова "органами внутренних

дел" заменить словами "территориальными

органами Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации".